1296, agosto 10, Savona.

1296, agosto 27, nel capitolo di Savona.

Bartholomeo condam, ipse Barixonus, patronus diete 
navis, nomine Ansaldi Cintragi, heredis dicti condam 
Bertholomei, nolens contradicere peticioni dictorum 
gabellatorum, satisfecit eisdem gabellatoribus de 
dictis libris XXV. Quapropter dicti gabellatores 
quieti et contenti dictam satisfacionem fecerunt die 
to Barixono, patrono diete navis, pactum et remisio- 
nem de ulterius non potendo predictas libras .XXV. 
ianuinorum vel aliquid prò ipsìs vel occaxione ipsa- 
rum; quam finem et remissione™ promiserunt.eidem Ba­
rixono stipulanti perpetuo habere et tenere ratam et 
firmam et nullo tempore retractare sub pena dupli et 
obligacione omnium suorum bonorum, que proinde dicto 

in capi­
comuni s 
Fodra-
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In minuscola notarile del secolo XIV: M°CC°LXXXXVII, die XIII novembris. 
Aduni in capitalo, presentibus fìofilio Lodala, Percival le de Arbizolla et 
Guitte Imo de Arbizolla.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesji 
no sexto, indicione VIIII®, die .XXVII®•augusti. Do- 
minus Percivalis Cigala, potestas Saone, conscilio 
et consensu infrascrìptorum consciliariorum comunis 
Saone, et dicti cons[c]iliarii1, auctoritate et de­
creto dicti domini potestatis,nomine et vice comunis 
Saone et prò ipso comuni,fuerunt confessi habuisse 
et recepisse a lohannino-Roveto,nepote Gullielmi de 
Vulture,cive Saone,illas libras quinquaginta iannui- 
norum quas dictus ìohanninus promisserat et debebat 
mutuare comuni Saone ex dono,usque ad annua unum prò 
xime venturum, prò citaynatico dicti lohannini, ut 
patet per conscilium civitatis Saone cellebratum hoc 
eodem anno, die decima augusti, renuncians exceptio- 
ni non numerate peccunie, non habite et non recepte, 
et omni iuri, ree[i]niente1 Vivaldo Buch[a]ordei1,
clavigero comunis Saone. Quas libras quinquaginta ia 
nuinorum vel totidem eiusdem monete promisserunt die 
ti domini potestas et consciliariì eidem lohannino 
stipulanti vel eius certo nuncio dare et solvere, no 
mine comunis Saone et de peccunia comunis Saone, u- 
sque ad annum unum proxime venturum. Alioquin penam 
dupli, rato manente pacto, eidem lohannino stipulan­
ti dare et solvere promisserunt et restituere ei om- 
nes expensas, dampna et interesse, que et quas ipse 
vel alius prò eo faceret vel substineret [i]n’ causa 
vel extra prò predi[c]tis’ denariìs petendis et exi- 
gendis, credendo inde ei suo verbo, sine testibus et 
sacramento et omni alia probacìone; et prò hiis omnji 
bus observandis et adtendendis specialiter obligave- 
runt eidem lohannino et consignaverunt iure pignoris 
et ypothece2 gabellam vini comunis Saone proxime fu­
tura™ et iura colligendi, habendi et perc-ipiendi ip- 
sam gabellam, si cessabit comune Saone in solucione 
dictarum librarum quinquaginta ipsi lohannino vel al^ 
teri prò eo facienda ad terminum supradictum, et ge- 
neraliter omnia alia bona dicti comunis, habita 
habenda, pigneri. Nomina autem consciliariorum
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2ypothece: con segno abbreviativo superfluo.

No il zi a nel do c. n.

1297, marzo 8, Savona.

hec: Fredericus de Niella, Petrus Barberius nota- 
rius, loltinus Tolta, Obertus Sinistrarius, Ottanus 
de Ardicione, Bonifacius de Niella, Ansaldus So^opi- 
lus, Ansaldus Bavosus, Tacobus Ma$arinus, Ogerius de 
Cellis, Petrus Sachus, Arnaldus Grullus, Gullielmus 
de Albi^ola, Tacobus Fulcherius, Phylipus specia- 
rius, Ricobaldus Buchaordei, Gullielmus de Alexandri_ 
is, Tohannes Revellus, Alamannus inagi s ter, Nicolosus 
Caramellus, Tohannes de Pruneto, Vivaldus Buchaor­
dei, Nicola.de Cruceferrea, Tacobus Constancius, Gul^ 
lielmus Argentus, Oddinus [de]1 Brayda, Franciscus 
P [eJgolotus1, Nicola Babo, Tacobus Garradda, Petrus 
Buchanigra, Ga[t]acius’ Sinistrarius, Maynf[r]edus1 
Bava, Bertonus Regina, Petrus Caracapa, Celinus Fol- 
dratus, Bofilius Lodora, Valentinus barberius, Anto- 
nius Pallearius, Pastor lanerius et Gullielmus de 
Cruceferrea. Actum Saone, in capitulo. Testes Tohan- 
nes de Prierio cintragus, Opecinus Rubeus et dominus 
Andreas Cigala, iudex comunis Saone.

Ego Petrus Barberius, Sacri Palfaltii1 
rogatus scripsi.

Il Consiglio di Savona elegge otto sapienti per 
giungere ad un accordo con il vescovo, di Savona, En­
ricoper il vino prodotto nelle terre di proprietà 
vescovile e per il legname verde del bosco del Comu­
ne.

Nicola.de
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anno ta-

Rcgesto: NOBERASCO1, 
Sul verso della pergamena

+ In nomine Domini, amen. Anno Domini 
ducentesimo nonagessimo septìmo, indicione 
die decimo marcii. Cum alique discordie 
posse oriri inter venerabilem patrem dominum 
cum, Dei gratia et apostolica episcopum Saone, 
na parte, et comune Saone, ex altera, 
seu interdicti et capitulorum,

Originale, n. 1/172 (cm. 62 x cm. 27). 
Inchiostro svanito In alcuni punti, 

zlonl moderne.

millesimo 
decima, 

viderentur 
Henri- 
ex u- 

occasione vini 
seu interdicti et capitulorum, facti et factorum per 
comune Saone occasione vini nati extra iurisdicionem 

civita- 
eo quod pro- > bo- 

, pre- 
et infrascrip 

, ce- 
in-

Il vescovo di Savona, Enrico^ e gli otto sapienti 
eletti dal Consiglio savonese, con la mediazione del 
vescovo di Alba, Bonifacio, di Ugheto, marchese del 
Carretto, e del podestà di Savona, Andriolo Lerca- 
rio, stipulano un trattato in merito al vino prodot­
to nelle terre vescovili ed al leg ne verde del bo­
sco del Comune.

comunis Saone, non trahendi seu portandì in 
tem Saone, et boschi comunis Saone, prò < 
hibitum est per canitula ipsius comunis de ipso 
scho trahere ligna virida, et alia interdic.ta, 
dicti dominus episcopus, ex una parte, < 
ti octo sapientes, ellecti per conscilium Saone, 
lebrati1 die octava marcii, hoc eodem anno, ad 
stanciam et requisicionem venerabilis patris domini 
Bonifacii, Dei gratia episcopi Albe, et nobilis viri 
domini Ugheti, illustris marchionis de Carreto, 
domini Andrióli Lercarii, potestatis Saone, qui 
admicabiliter intromisserunt de concordia inter dic- 
tas partes, talem ad invicem fecerunt concordiam et 
tractatum, videlicet quod dictus dominus episcopus 
Saone concedit, consentit et vult quod omnes homines 
de terra et iurisdicione episcopatus Saone qui trah<e 
re, conducere voluerint vinum de terris dicti domini 
episcopi, de quibus reddunt drictum dicto domino epji 
scopo/natum et ad civitatem Saone illud trahere. et 
conducere, debeant per apodixias officialium dicti 
comunis, constitutorum super facto vini et prò ipso

1297, marzo 10, nel capitolo di Savona.
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resi- 
dictus 

c omin is 
ipsius

seu de 
apo- 

doni- 
duci 

fami-

vino, apodixias capere ab ipsis officialibus, seu ab 
altero eorum vel scriba ipsorum, et credatur vendito 
ri curo iuramento de quantitate, quod natum sit in 
terris dicti domini episcopi redentibus drictum dic- 
to domino episcopo, salvo eo quod per sunrascripta 
non fiat aliquod preiudicium conventioni facte in­
ter comune Saone, ex una parte, et dictum dominum e- 
piscopum, ex altera, et capitulis dicti conuni.s fac- 
tis super vino hominum Sputurni. Item quod quicumque 
emerit de proprio vino dicti domini episcopi 
penu vel caneva insius domini episcopi debeat 
dixiam capere ut supra, salvo eo quod dictus 
nus episcopus prò eo quod ducere voluerit seu 
facere ad civitatem Saone, prò suo usu et sue 
lie, non debeat nec teneatur acipere vel habere apo- 
dixiam, sed sufficiat sibi notifficare illud domino 
potestati Saone vel alicui ex officiariis super dic- 

et 
hoc 

occa- 
episcopus 
habet

to facto constitutis, ut illud vinum scribatur 
scribi possit in cartulario dicti comunis, ad 
quod fraus aliqua comitti non possit in vino, 
sione predicta. Item quod dictus dominus 
possit ducere et duci facere vinum quod habet de 
suis redditibus, de loco ad locum in iurisdicione 
sua, per stratam et viam conunis Saone, ad terras et 
loca libere, sine aliqua requisicione vel notiffica- 
cione, ad suam liberam voluntatem, sine eo quod du- 
centes vel portantes incurrant aliquam penam, dummo- 
do illud non aportent vel ducant ad civitatem Saone 
contra predicta vel sunrascripta vel aliquod supra- 
scriptorum. Item quod cum dictus dominus episcopus 
intendat facere interdictum et capìtula in sua iuri­
sdicione, inter suos homines, de vino et super vino 
et in eis penam imponere et inobedientes condepnare, 
quod potestas et comune Saone teneatur et debeat pre 
stare sibi auxilium et favorem ad condennaciones exT 
gendas, si opus fuerit et aliqui apparuerint 
stentes. Item concedit et vult et consentìt 
dominus episcopus quod, si per officiales 
Saone inventum fuerit aliquod vinum in terra 
domini episcopi, seu homines ipsius domini episcopi, 
contra capitula et deveta comunis Saone. occasione vi_ 
ni, quod dominus potestas Saone presens, et qui prò 
tenpore fuerit usque ad decem annos, quem et quos vi 
charium et vicharios suum et suos in presenti consci 
lio constituit quantum prò eo que2 continetur in bre
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Carte- 
Vivaldus 
Bavossus,

senti tractatu, condepnet et condepnare possit inven 
tos fecisse centra3 statuta comunis Saone, secundum 
forma-m ipsorum4 canitulorum Saone, medietate diete 
condepnacionis danda et concedenda acussatoribus seu 
inventoribus de predictis, secundum formam predicto- 
rum capitulorum, alia medietate remanente ipsi domi­
no episcopo, ad quam exigendam ipse dominus potestas 
Saone dare debeat oneram cum effectu et dicto domino 
episcopo.consignare et consignari facere predictam 
medietatem dicte* condepnacionis. Item concedit, con­
senti et vult dictus dominus epìsconus quod dominus 
potestas, eius vicharius, possit inquirere, sicut vji 
charius eius, ubicumque in terris et locis iurisdu- 
cionis5 episcopatus Saone ligna virida et prohibita 
incidere, taliari et boschari in boscho et nemore co 
munis Saone et in ipso nemore trahi et trahere et 
condepnare contrafacientes et condepnaciones exigere 
et quod ipse condepnaciones pertìneant ad comune Sao 
ne et spectent et ipsius comunis sint integre;et hec 
omnia co<n>cessit ex speciali gratìa. Nomina supra- 
scriptorum tractatorun ad suprascriptum tractatum,
prò parte supradicti domini episcopi, sunt hec: domi, 
nus Boniffacius, Dei gratia episcopus Albe, egregius 
vir dominus Ughetus, marchio de Carreto. Nomina el- 
lectorum ad suprascriptum tractatum, ex parte comu­
nis, sunt hec: Lafranchus Scorzutus, Nicolaus de Cru 
cefferea, Nicolaus Babo, Ansaldus Bavosus, Frederi- 
cus de Niella, Celinus Fodratus, Richobaldus Buchaor 
deus, Petrus Barberius; medius autem ìnter dictas 
partes nobilis vir dominus Andriolus Lercarius, potè 
stas Saone. Nomina consciliariorum dicti comunis a<J 
dictum conscilium sunt hec: Bofilius Lodola, Perteg£ 
rius de Berzegino, Ogerius de Cellis, Petrus Caraca- 
pa, lacobus Beliame, Ottanus de Ardicione, Richardus 
Corssus6, Làfranchus loria, Petrus Fodratus, lovenus 
Caramellus, Laudixius Fulcherius, Ansaldus Sozopi- 
lus, Raymondus Vegerius, Phylipus speciarius, lolti- 
nus Tolta, Bertonus Regina, Petrus Sachus, Frederi- 
cus de Niella, Bonifacius de Raynaldìs, Guillelmus 
Argentus, Lafranchus Galicho, Nicolaus Fodratus, Op- 
pecinus Rubeus, Nicolaus Boxius, Obertus Formicha, 
Petrinus Buchaordeus, Henricus Constancius, Boniffa­
cius de Niella, Petrus Barberius, — rius, Nicolaus Babo, Sorleonus Scorzutus, 
Buchaordei, Antonius Paliarius, Ansaldus
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(S.T.) Anno Domini millesimo CC° 
timo, indicione Xa, die decima aprilis. Dominus

Originale, n. 1/168 (cm. 49 x cm. 19). Regesto: NOBERASCO1, 
Carta Incisa. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

lacobus Mayrana, Johanninus de Pruneto, Franciscus 
Bellotus, Lafranchus de Crucefferea, Johannes Villa- 
nus ferrarius, Oddinus de Maoneris, Arnaldus Grul- 
lus7. Et de predictis omnibus preceperunt predicti 
fieri duo et plura instrumenta unius tenoris. Actum 
Saone, in capitulo, in pieno et generali conscilio, 
congregato more solito per canpanam et cornu. Testes 
Fredericus Babo,Nicolaus de Ardicione,notarii etscri^ 
bis® comunis Saone, Richobaldus Buchaordei, dominus 
Thomas de Sancta lulia, cives Saone, et Johannes de 
Prierio, cintragus dicti comunis.

CS.T.) Ego Lafranchus Caravellus, notarius Sacri 
Imperii et scriba dicti comunis, rogatus scripsi.

nonagessimo sen- 
“ ‘ ; An-

driolus Lerchariu[s]1, notestas Sao[n]e1, voluntate, 
cons[ci]lio’ et consensu infrascriptorum conscilia- 
riorum civitatis Saone, more solitto]1 congregatorum . 
in capitu[lo]’ Saone campana et cornu, nec non et 
[ijpsi1 consciliarii, auctoritate et de[cr]eto' dic­
ti domini potest [at ] is1 , nomine et vice comun[ is]’Sao 
ne vendiderunt, tra[djiderunt1 et cesserunt Jacobo

Celebrati: così nel testo. 2que: cosi net testo. "Segue, espunto me­
diante puntini sottoscritti: formam ^Ipsorum: aggiunto in sopralinea. 
5lurlsduclonls: così nel testo. 6Corssus: così nel testo. 7Bofillus Lo 
dol a-Amai dus Grullus: i nomi dei consiglieri sono disposti su cinque co­
lonne. 0 seri bis: così nel testo.

così nel testo. 3Segue, espunto
i ^Ipsorum: aggiunto in 
Corssus: così nel testo.

It Comune di Savona vende a. Giacomo Fateto di Al­
ba, cittadino savonese, la gabella dei pesci detta 
città e del distretto di Savona per un. periodo di 
tre anni a partire dal 1299, per it. prezzo di 200 li_ 
re di genovini, di cui rilascia quietanza.

et

recipienti, 
et districtus 

ita 
te

‘ gabelle 
quolibet de Saona 

posse 
vendide- 

posse 
extra

Faleto de Alba, civi Saone, ementi et 
[gabellarci1 piscium civitatis Saon[e]’ 
et ius percipiendi et coligendi insani gabellarci, 
quod ipsan gabellarci dictus lacobus emptor habeat, 
neat, coligat et percipiat seu coligi et percipi fa- 
ciat secundum tenorem infrascripturci diete gabelle et 
secundum formarci capitulorum civitatis Saone, . a duo- 
[bjus1 annis et dirciidio elansis, currente millesimo 
CC LXXXX°VIIII° proxime venturo, usque ad annos tres 
tunc proxime [s]ubsequentes1 et comnlectos,p[re]ciò1 
librarum ducentarurci ianuinorum. [Qujod1 precium sive 
quas libras ducentas precii supradicti, nomine et vi_ 
ce dicti comunfis]1, conffessi2 et contenti fuerunt 
dicti dominus potestas et consciliarii ab insto]1 emp 
tore habuisse et recepisse, re[ci]pìentibus1 predic- 
tum precium et quantitatem pecunie Ottano de Ardicio 
ne et Laudixio Fulzerio, clavigeris comunis Saone, 
nomine dicti comunis, renunciando exceptioni non ha- 
biti et non recepti dicti [p]recii', spey future nu- 
merationis, exceptioni doli, condicionì sìne causa 
et omni iuri. Ouam gabellarci et ius dicti dominus po­
testas et consci[1i]arii1 , nomine dicti comunis, prò 
misserunt et convenerunt dicto lacobo Faleto empto- 
ri, prò se et [sjuis1 heredibus stipulanti, [njon1 
subtrahere nec imtpjedire1 nec condicionem sive e- 
xfalctionem1 aliquam de novo diete gabelle inponere 
usque [ad]1 dictum terminum com[plec]tum1, sed po- 
cius ipsam gab[ell]am’ et ius percipìendi eam dicto 
lacobo Faleto emptori stipulanti deffendere, autori- 
zare et disbrigare ab omni persona, colegio et uni- 
versitate usque ad terminum supradictum, sub pena du 
pii precii supradicti, stipulatione solempniter pro- 
missa, rata et firma manente dieta vendicion[e]1 et 
omnia et singula supradicta cum reffectione dampno- 
rum, interesse et ex[p]ensarùm1 litis et extra, cre­
dendo inde suo verbo, sine testfibjus1 et sacramen­
to; prò quibus omnibus [et]1 singulis firmiter atten 
detnjdis'et observandis omnia bona dicti comunis, ha 
bita et [hjabenda1, eidem lacobo, stipulanti et^reci 
pienti, pignori obii[garun]t1. Tener diete 
talis est. "Capiat g [ab] eTlator1 a <_ 
vel posse qui vendiderit pisces in Saona vel 
Saone, prò qualibet solidata piscium quam 
rit, obolum unum et a quolibet de Saona vel 
qui portaverit vel portari fecerit pisce [s]
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Saonam prò ipsis vendendis, prò qualibet solidata i£ 
sorum piscium quos portaverit vel portari fecerit, £ 
bolum unum et a quoflijbet1 alio qui pisces v[e]ndi- 
derit1 vel emerit obolufm]1 unum, ita.quod tam vendi- 
tor quam emptor solvat obolum unum, efxcjeptis1 il- 
lis qui emerint pisces prò ipsis comedend [i ] s1 in Sa£ 
na vel prò comedendis ipsis cum familia sua, [e]xcej> 
tis1 qui per cartam vel voluntate conscilii sunt li­
beri in Saona; et capiat dictam gabellarci tam de pi- 
scibus salsis quam de recentibus -modo supradicto. Et 
ille qui emerit dictam gabellarci habeat bayliam porien 
di scribam et custodes ubicumque voluerit, tam in 
Saona quam in posse Saone, ad eius voluntatejn, expen 
sis ipsius gabellatoris, et habeat bayliam fa[c]ien- 
di1 iurare omnes illos quos voluerit et eì videbitur 
de solvenda dieta gab[e]lla1 et de non committendo 
fra[u]dem’ in ipsa gabella et facere omnia alia su­
per i[p]sa' per que ipse gabellator [mjelius1 possit 
habere ius predicte gabelle; et quod.omnes.revendito_ 
res piscium teneantur speciali iuramento de non por­
tando piscibus de platea Saone, nisi prius soluta ga 
bella gabellatori vel eius nuntio, et, si aliquis 
contrafecerit in aliquo de predictis, teneatur potè- 
stas aufferre ei, quociens contrafe[c ]erit1 , soldos 
quinque, quorum rciedietas sit comunis et alia gabela- 
toris, et credatur gabelator sive colector vel eorum 
nuncii e[o]rum’ sacramento.de illifs]1 .qui non solve. 
rin[t]1 gabellarci aut fraudem com[m ]isserint ’ seu pi­
sces portaverint de platea, nisi prius soluta g[a]- 
bella1, et, si custodes aut nuncii dicti gabellatfo- 
rijs1 fraudem commisserint in dieta gabella, tenea­
tur potestas aufferre ei soldos centum et plus ad 
suam voluntatem. Capiat gabelator predicta, salvis 
capitulis civitatis Saone et salvis .convencionibus, 
et ille qui emerit dictam gabellarci teneatur facere 
coligi dictam gabellarci in portu.Vadi et in omnibus" a 
liis locis de iurisdicione^Saone et facere scribi in 
cartulario comunis Saone per singula totum ìd quod 
habebit prò dieta gabella extra civìtatem Saone et a 
quibus et in quo loco, de me<n>se in mensem. Et te­
neatur potestas facere iurare colectores diete gabel­
le de osservando omnia supradicta et, si contrafece­
rit3, teneatur auferre eis soldos sexsaginta prò qua 
libet vice et, si questio, lis seu controversia ori£ 
tur inter aliquos prò dieta gabella seu occasione